и других прав и свобод, где организация беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной и иной инфраструктуры имеет решающее значение.
По состоянию на 1 января 2024 года в Приднестровской Молдавской Республике проживает порядка 17 (семнадцати) тысяч инвалидов, включая 1270 (одну тысячу двести семьдесят) детей-инвалидов, а также не меньшее число других маломобильных групп населения, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении (граждане пожилого возраста, лица 
с временными ограничениями передвижения из-за болезней и травм, беременные женщины, граждане с детскими колясками).